— 1 —

郑州市教育科学规划与评估中心

文件
郑教规评〔2024〕80号 签发人：寇爽

关于公布2024年郑州市教育科学一般课题

中期研讨会讲座人员名单的通知

各开发区教科室，各区县(市)教科室，局直属各学校：

为充分发挥课题研究的引领作用，指导各课题组成员

提升研究水平，凝练高质量研究成果，服务郑州教育高质

量发展，郑州市教育科学规划与评估中心于2024年10月至

11月期间组织专兼职教研员和郑州师范学院的部分博士（

教授），成立科研指导专家团队，针对2024年度郑州市教

育科学一般课题开展中期研讨活动。

— 2 —

在活动期间，科研指导专家团队深入学校和课堂，通

过听课、现场研讨和讲座等形式，与课题组成员进行了面

对面的交流，对一般课题研究工作提供了全面而深入的指

导。课题组分享研究方法、汇报研究过程、交流研究经验

并展示研究成果。与会的专兼职教研员以及博士和教授针

对课题组的研究情况，进行专题讲座、指导点评和现场互

动。经过研究，现将2024年度郑州市教育科学一般课题中

期研讨会讲座的人员名单予以公布（见附件）。

附件：2024年度郑州市教育科学一般课题中期研讨会

讲座人员名单

2024年12月18日

附 件：

2024年度郑州市教育科学一般课题中期研讨会讲座人员名单

序号 证书编号 题 目 姓 名 单 位 类别 级别

1 2024-JPZXYBZQJL-01
职业学校教育科研课题中期报告撰写方

法与策略
梁 爽 郑州市信息技术学校 专题讲座 市级

2 2024-JPZXYBZQJL-02
基于“教-学-评”一体化的初中英语语

篇教学设计与实施
袁丽娜 郑州丽水外国语学校 专题讲座 市级

3 2024-JPZXYBZQJL-03 营造真实艺术情境 激发学生美术潜能 阎永华 郑州市第六十九中学 专题讲座 市级

4 2024-JPZXYBZQJL-04 一线教师如何开展课题研究 郭广源 郑州师范学院附属小学 专题讲座 市级

5 2024-JPZXYBZQJL-05
回头看 再出发——兼谈中期报告的撰

写策略
胡远明

郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

6 2024-JPZXYBZQJL-06 罪错未成年人教育矫治的实践研究 赵 晶 郑州市第九十九中学 专题讲座 市级

7 2024-JPZXYBZQJL-07
“双减”背景下初中道德与法治作业设

计策略
连 红 郑州市二七区教学研究室 专题讲座 市级

8 2024-JPZXYBZQJL-08 教师如何做研究：从教学、教研到科研 赵 业 郑州市第二高级中学 专题讲座 市级

9 2024-JPZXYBZQJL-09
基于核心素养的初中历史新教材单元教

学策略
秦晓燕 郑州市中原区教学研究室 专题讲座 市级

10 2024-JPZXYBZQJL-10
历史学科教学成果提炼及科研转化的策

略
李 娜

郑州市金水区教育发展研究

中心
专题讲座 市级

11 2024-JPZXYBZQJL-11 核心素养下小学数学结构化教学探究 张玉红
郑州市管城回族区紫东路小

学
专题讲座 市级

12 2024-JPZXYBZQJL-12 如何用贯通思维聚焦课题真问题研究 韩 珊 郑州市第五十七中学 专题讲座 市级

13 2024-JPZXYBZQJL-13 课题研究的规范与科研成果的凝练策略 姬文广
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

14 2024-JPZXYBZQJL-14 创新情境构建 提升科学思维 张林辉 郑州市第四高级中学 专题讲座 市级

15 2024-JPZXYBZQJL-15 课题中期报告的撰写基本方法 李 萍
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

16 2024-JPZXYBZQJL-16
指向问题解决的学科大单元教学实践研

究
王 欢 郑州市第七十三中学 专题讲座 市级

17 2024-JPZXYBZQJL-17 教科研助力一线教师专业成长 王艳荣 郑州市第十六高级中学 专题讲座 市级

18 2024-JPZXYBZQJL-18
提升学生模型建构能力的高中物理教学

实践研究
张 茵 郑州市第四十四高级中学 专题讲座 市级

19 2024-JPZXYBZQJL-19 文献研究法在课题研究过程的使用策略 胡晨曦
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

20 2024-JPZXYBZQJL-20 中小学教育评价可视化的内涵与路径 来松涛 郑州市第十八高级中学 专题讲座 市级

21 2024-JPZXYBZQJL-21 中小学教育科研成果转化实践路径初探 陈立婧
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

22 2024-JPZXYBZQJL-22
小学语文高段单元整体作业评价策略研

究
张 瑜 郑州市中原区淮河路小学 专题讲座 市级

23 2024-JPZXYBZQJL-23 教育科研行动研究的方法与应用 石 毅
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

24 2024-JPZXYBZQJL-24
核心素养下小学科学教学中科学思维的

培养策略
周 丹

郑州高新技术产业开发区外

国语小学
专题讲座 市级

25 2024-JPZXYBZQJL-25 课题研究中期报告要点与撰写策略 王 旸
郑州市教育科学规划与评估

中心
专题讲座 市级

26 2024-JPZXYBZQJL-26
基于核心素养的中学语文阅读与写作教

学
张朝奎 郑州一中金水校区 专题讲座 市级

27 2024-JPZXYBZQJL-27 文献分析助推课题研究的提炼与闭环 潘立军 郑州师范学院 专题讲座 市级

28 2024-JPZXYBZQJL-28 教育研究的一般过程及常用策略 王 鑫 郑州师范学院 专题讲座 市级

29 2024-JPZXYBZQJL-29 增强科研课题理论性的现实建议 徐志强 郑州师范学院 专题讲座 市级

30 2024-JPZXYBZQJL-30 抓住教师疑惑 提高研究质量 牛伟强 郑州师范学院 专题讲座 市级

31 2024-JPZXYBZQJL-31
课题研究中教育理论与实践融合的困境

与突破
高 鹏 郑州师范学院 专题讲座 市级

32 2024-JPZXYBZQJL-32 教育科研项目的思路整理与成果凝炼 赵 敏 郑州师范学院 专题讲座 市级

33 2024-JPZXYBZQJL-33
课题中期研究报告的阶段性成果表达问

题及其学术规范
范国锋 郑州师范学院 专题讲座 市级

34 2024-JPZXYBZQJL-34 新课改下区域教研机制创新的路径研究 陈瑞君 郑州师范学院 专题讲座 市级

35 2024-JPZXYBZQJL-35 课题执行过程中常见问题及应对策略 卞小华 郑州师范学院 专题讲座 市级

郑州市教育科学规划与评估中心办公室 2024年12月18日印发

	郑州市教育科学规划与评估中心文件